
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba.it 

        Alba, 2 ottobre 2018 
 

Agli   ATTI 
Al sito Web 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per la fornitura di beni: ACQUISTO 
DI SERVIZIO ABBONAMENTO ANNUALE-Docendo Academy a.s. 2018.19. 
(mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”e s.m.i. 
PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica intende procedere alla sottoscrizione 
dell’abbonamento Docendo Academy per lo svolgimento di attività formativa del personale in FAD  
per l’anno scolastico 2018.19; 
ACCERTATO che la spesa trova finanziamento nei normali mezzi di bilancio; 
ACCERTATO  che il suddetto abbonamento è da sottoscrivere  c/o la società “Learning Up” di Napoli; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di 
convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intendono acquisire; 
RILEVATO  altresì di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 
VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornata al D.lgs 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018; 
 
 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it




  

VISTO  il D. Lgs n. 33/2013 (decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs 97/2016; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF 
a.s.2016/2017 - a.s.2017/2018 - a.s.2018/2019 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50); 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 
delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTO il programma annuale 2018 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14 
dicembre 2017;  
RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di 
cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento 
per la fornitura del bene/servizio richiesto è ricompreso nel limite di cu all'art. 34 comma 1 D.I. 
44/2001 ed all'art. 36 comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
DATO ATTO che il suddetto servizio risulta quindi di importo inferiore al limite fissato dal Consiglio 
d’’Istituto ed inferiore alla “ soglia comunitaria” di € 40.000,00; 
ACCERTATO che l’operatore economico ha presentato apposita autocertificazione relativa 
all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e che questa 
Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario 
informatico ANAC;  
CONSIDERATO che i corrispettivi per la fornitura del bene/servizio in oggetto trova copertura a 
valere sul funzionamento amministrativo generale;  
VISTO il CIG  Z932522871 acquisito dalla stazione appaltante 
per le motivazioni sopra indicate  

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento “Docendo Academy per l’a.s. 2018/19 presso la 
Società Learning up Srl di Napoli Via Santa Lucia 107. C.F. 14621041004, mediante affidamento 
diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i e art. 34 del D.I. 44/2001). 

 
Art. 3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, l’importo totale di € 420 a carico del Programma Annuale 
2018  nell’aggregato A01 Funzionamento amministrativo generale;  

 
Art. 4 

Di disporre che il pagamento venga effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e a seguito di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale. 

Art. 5 
Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina. 

 



  

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 

 
Art. 7 

La seguente determina viene pubblicizzata sul sito web dell’Istituto. 
                                                                                                                             Il Dirigente scolastico    
                                                                                                                              Valeria dott.ssa Cout 
                                                                                                                             (firmato digitalmente) 


		2018-10-02T17:15:58+0200
	COUT VALERIA




